PAGIUS

cem renunciatum. Certe cum post diem XXVIII mensis Aprilis ordinatum, demonstrat Diploma, quo ipsemet Privilegium Abbatiae S. Ambrosii an. Christi CMXCVIII. confirmavit, quod Tom. IX. Concil. pag. 755. refertur. Hæc ejus subscriptio: Datum IV. Kal. Majas per manus Joannis Episcopi S. Albanensis Ecclesie & Bibliothecarii S. Apostolicae sedis, anno Deo propitio, Pontificatus domini Gregorii summi Pontificis & universalis quinti Papa, in sacratissima sede Beati

tulum Cardinalium, ita in pavimento descriptum legitur, jam pene attritum vestigiis & vetustate consumptum:

*Corpore hic recubat Crescentius inclytus ecce,
Eximius civis Romanus, Dux quoque magnus.
Ex magnis magna proles generatur & alta,
Joanne patre, Theodora matre nitescens.
Quem Christus animorum amans, medicusque peritus,
Corripuit languore pio, longævo, ut ab omni
Spe mundi lapsus, prostratus limina sancti.
Martyris invicti Bonifacii amplexus,
& illic
Se domino tradidit, habitum monachorum adeptus.
Quod templum donis amplis ditavit,
& agris.
Hinc omnis, quicumque legis, rogare memento,
Ut tandem scelerum veniam mereatur habere.*

Et obiit DIE VII. MENS. IVL. ANNO DOMINIC. INCARN. DCCCC. LXXXIII. C. R. M. Jam ante annos duodecim.

Quod autem iste Joannis & Theodoraæ asseritur filius, in mentem veniunt Joannes & Theodora illi, de quibus Luitprandus (b) agit, & nos suo loco scripsimus: nomina consentiunt atque tempora, necnon potentia, qua in Urbe pollebant.

Sed & tertium his adiciamus de alio Crescentio, qui hoc etiam vixit tempore epitaphium, quod scriptum extat in diaconia sanctorum Cosmæ & Damiani his versibus:

*Quisquis ab occasu properas huc, quisquis ab ortu,
Axo vel a gelido, siue calente polo.
Flecte precor geminos carmen lecturus ocellos,
Sortis & humane flebilis esto memor.
Es quod amice fuit tumulo qui clauditur isto,*

Nunc

Petri Apostoli secundo: imperante domino Ottone tertio, a Deo coronato, magno, & pacifico Imperatore, anno II. in mense & Indict. supra scripta XI. Scriptum per manus Petri Notarii & Scribarii S. R. E. in mense Aprilis, & Indictione undecima. Si enim eo Christi anno die XXVIII. mensis Aprilis, adhuc annum II. Pontificatus sui numeravit, hoc anno post eundem diem exorsus est primum. Gregorium autem V. non ab Ottone M. sed a Lind-

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
I. BASIL. & CONST. IMPP. 21.

*Nunc cinis & pulvis, quodque futurus eris.
* Ei mihi non vero Crescentius omine dictus.
Stamina cum nescet fors breviora sibi,
Ungue sed a tenero pietatis vomere sulcos
Excoluit mentis semina grata ferens.*

* Hi

PAGIUS

a Liudgarda ejus filia. Conrado Lotharingæ & Wornatiæ Duci nupta, recta linea originem ducere, anno MXXIV. cum de Conrado Salico Imp. Gregorii V. ex fratre nepote sermo erit, demonstrabimus, & nodum istum difficilem, ut spero solvemus. [1] [2] [3] Baronius interitum Crescentii & Gerberti promotionem ad Archiepiscopatum Ravennensem

V.

*Hospitibus lectum, nudis largitus amictum,
Esuriem dapibus expulit, anne sitim.
Sed cum ter denis subiit sex qui alter aristis,
Quod terra est liquit sumere certus idem.
Sic tibi sic cuncti post mortem talia reddant,*

Car-

hic recitat; sed cum ille anno tantum. Crescentius jam CMXCVIII. morti traditus sit; & Gerbertus eodem anno sede Ravennensi decoratus, ad majorem claritatem hæc ad suos annos remittimus. Sigonius lib. VII. Hist. de Reg. Ital. existimavit, Crescentem Nomentanum anno CMXCIII. ingenti favore populi Consulatum adeptum, Urbem turbare cœpisse, & de-

NOTÆ

[1] Muratorius in erudito opere Antichità Estensi part. I. cap. XX. pag. 187. edidit autographum quoddam instrumentum, e quo nonnulla ad Annalium illustrationem eruere licet. Primo igitur in eo legitur Ottonem III. resedisse ad iudicium foras porta Sancti Laurentii, infra Palatium Domini nostri Regis Ravenna, die prima Maii, Indictione nona, anno Regni pietatis ejus in Italia secundo. Ex quo intelligimus hoc anno, indictione nona signato, Ottonem eo die Ravennæ fuisse, ac recte scripsisse Chronographum Hildesheimensem, qua die electio Gregorii V. fiebat, Ottonem Romæ non fuisse; nam circa eos dies accidit. Secundo notanda est in instrumento illa nova epocha regni Italici Ottonis, cujus huc usque nullibi mentio mihi occurrit, nisi forte huc spectare arbitremur diploma quoddam ejusdem Ottonis apud Puccinellium in Chronico Abbatiae Florentinæ, pag. 214. quod sic enunciatur. Otto Dei gratia III. Imperator Augustus, anno Imperii ejus I. mensis Januarii Indict. IX. Cum enim constet Ottonem coronatum Imperatorem non fuisse, nisi anno quidem 996. Indict. nona signato, sed mense maio exeunte; certe quidem ejusdem anni initio annum imperii primum agere non potuit; adeoque epocha in eo diplomate signata exordium facile ducebat ab incepto anno præcedenti ante Majum regio Italico. Qua statuta supputatione Otto in exordio anni 996. annum primum agebat, ut in diplomate Puccinellii; & in exordio Maii annum secundum incoeperat, ut in Muratorii instrumento. Nec suspicio ulla in diploma Puccinellii ingerere debet nomen Imperatoris, quod Otto nondum coronatus Imperator sibi vindicat, nam id interdum ab eo factum constat ex aliis ejus diplomatibus apud Ughellium. Denique in eodem Muratorii instrumento Episcopi quam plures Imperatori adstantes referuntur, inter quos cum Willigisus, & Adelbalduus qui Imperatorem in ea Italica professione comitati fuerunt, non recentantur; hinc non futili conjectura deducimus, electionem Gregorii jam tunc Romæ peractam fuisse, electumque ambos illos Episcopos Romam jam deduxisse. MANSI

[2] In tabulario S. Mariæ in via lata habetur Breve recordationis, seu judicatum litis inter Theodoram Abbatissam monasterii S. Blasii civitatis Nepesinæ, quod quidem monasterium subiectionem erat monasterium monialium S. Ciriaci in Urbe, & alios colligatores, cui ipsemet Gregorius Pontifex subscribit, sed præ vetustate membrana corrupta est, & vitiose a librario descripta. Initio habet: Anno Deo propitio Pontificatus Gregorii summi Pontificis & universalis quinti Papa in sacratissima sede Beati Petri Apostoli septimo & Imperii piissimo & perpetuo Augusto Domino Oddone a Deo coronato magno pacifico Imperatore anno primo mense Julio Indict. Mendose exscriptum est anno Pontificatus septimo pro primo, recte vero anno primo Imperii Ottonis III. ut hic habet Pagius. Audacter porro Pagius nunc iterum ingerit de supremo dominio Urbis per Ottonem Imp. qua de re nos sæpe superius. Mendose item in Regeſto Sublacensi pag. 31. diploma ejusdem Gregorii V. pro monasterio Sublacensi descriptum est, hoc modo: Dat. III. Kal. Julii per manus Johannis Episcopi sanctæ Albanensis Ecclesie & Bibliothecarii summa & Apostolica sedis anno Deo propitio Pontificatus Domini Gregoria (manu recentis scriptum est 4.) summo Pontifice & universalis Papa in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno primo, Indictione superscripta decima. Indictio X. congruit A. D. 997. quo mense Junio annus secundus Pontificatus decurrebat; itaque legendum est: anno secundo. Alia charta ibidem pag. 162. incipit: Anno II. Pontific. Domini Gregorii summi Pontif. & universalis V. PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli. Imperii Domini Ottonis anno II. Indict. XI. mense Decembris, die II. Indictio XI. a Kalendis Septembris A. D. 997. inchoatur, quare est annus 997. GEORGIUS

[3] Gregorium V. die 3. maii hujus anni consecratum pontificem fuisse, penes me certum est. Cum enim ex iis, quæ Pagius hic assert, die 28. Aprilis hujus anni Pontificatum nondum adisset; illudque vicissim die 9. Maii jam incoepisset, ut ex documento a nobis allato in Nota ad A. 998. I. constat; superest ut unica, quæ intra hoc spatium incidit Dominica, die 3. maii ordinatus fuerit. MANSI

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 21.

Carmen in hoc tumultu quisquis amice legis.

Dic rogo dic lacrymis pietatis clausula, JESU.

* id est
Altito-
nans.

*Parce tuo famulo * Tysuremeta pie.*
OBIIT M. APRIL. D. XXVI. INDICT.
VIII. AN. DOMIN. INCARN. MIL. X.

XIII.

Quatuordecim post annos. Hæc de Crescentiis viris clarissimis hujus temporis. Factum vero creditur, ut nomina Crescentiorum transferent in eam nobilem Familiam, quæ dicitur Crescentiorum, & hætenus Romæ viget. Sed ad reliquas anni hujus res gestas convertamus orationem, nempe ad schisma, quo sancta Romana Ecclesia laboravit.

Schisma
inter Jo-
an. &
Greg.
Pap.

Hoc siquidem anno dirum schisma inter Gregorium Quintum & Joannem ex Placentino Episcopo electum a Crescentio Papam ingentis collatione pecunie, conflatum est. Petrus Damiani in secunda epistola ad Cadaloum pseudopapam hæc de his habet, in exemplum ponens illi, que Joannes Placentinus supplicia pati meruit ab Ottone Imperatore. Ait enim:

XIV.

Sed ut noveris quia molimen hoc nequam faustum concedat in exitum: de propria tibi atque contigua regione præbimus exemplum. Convicanea autem tibi regio Placentia est, cujus Episcopus non diu ante nostram ætatem subdole calliditatis artifex exitit, & ad instar tui, subtilitatis, & gloriæ satis superque ambitione flagravit. Adeo ut prius ante se gestandam, sicut & tu nunc agere dicaris, Crucem argenteam imperavit. Quin etiam cum Imperatrice, quæ tunc erat, obsceni negotii dicebatur habere mysterium. Deinde sensim ad majora profectus, ut tandem Apostolicam Sedem familiaris sibi pecunie patrocinio violenter invaderet. Ejecto itaque Gregorio Imperatoris Ottonis utique consanguineo, Romana Ecclesie cathedram non ut sacerdos magnus, sed ut fur & tyrannus obtinuit. Sed paulo post, respiciente Quiritum populo, atque in zelum dignæ ultionis unanimiter exarscente, irruentes in eum manus iniiciunt, oculos eruant, aures, naresque præcidunt. Expertus est itaque quod & tunc sibi, sed & nunc tibi per (a) Ezechielem prophetam Deus comminatur, dicens: Venient super te

Quam
male ha-
bitus
schismati-
cus Papa.

(a) Eze-
23.

PAGIUS

Imperii titulo sibi asciscendo cogitasse. Verum exeunte anno CMLXXXIX. aut sequentis initio quo Legati Hugonis Regis & Galliarum Episcoporum adversus Arnulfum ad Joannem XV. missi Romam pervenerunt, jam Crescentius tyrannidem exercebat, uti dixerunt Episcopi in Synodo Remensi anno CMXCI. adversus Gerbertum congregata: Regii ac nostri Legati Romam profecti, & Episcopos Pontifici porrexerunt, & ab eo indigne suscepti sunt.

*instructi currus, & nota multitudo populorum, lorica & clypeo, & galea armantur contra te undique, & dabo coram eis judicium, & judicabunt te in iudiciis suis. Et ponam zelum meum in te, quem exercebunt tecum in furore: nasum tuum, & nares tuas præcident, & que remanserunt gladio concident. Et ut attentione tua condignam usque ad finem prosequamur historiam: Postquam Romani (ut dictum) * respondiissent Pontifici: mox ante retro conversum in asello gloriosum equitem posuerunt, tenentemque sui vestoris caudam in manibus, per publicam totius Urbis viam, hæc ut caneret impulerunt: TALE SUPPLICIUM PATIITVR QVI ROMANVM PAPAM DE SVA SEDE PELLERE NITITVR: Hætenus de his Petrus.*

* repen-
dissent.

XV.

Hic vero monendum putamus esse Lectorem, Joannem hunc appellatum Decimum sextum Romanum Pontificem, natione Calabrum, patria Rossanensem, proprio nomine ante arreptum Pontificatum nominatum fuisse Philagathum, reperiri in Actis sancti Nili Abbatis ejus concivis ab auctore hujus temporis exacte conscriptis, omnia ista ob oculos habente, cujus de his narratio hic est intextenda, quæ incipit ab eo tempore, cum eum futura prænoscentis vir sanctissimus admonuit, ut quam male occupaverat Sedem, dimitteret. Ait enim:

XVI.

Ita etiam fecit cum concive suo Philagatho Archiepiscopo, scribendo scilicet ad eum litteras, quando prædictus Philagathus Romanam Sedem occupavit insatiabili quodam desiderio, non contentus mundi gloria, qua Deus ipsum mirabiliter exaltavit: in utroque enim Imperio gloriam fuerat assequutus. Beatus vero Nilus futura prænoscentis, scripsit illi, eum orans, ut vale diceret mundi gloriæ, cum jam hæc ad satietatem potius fuisset, & in quiete ad monasticam vitam declinaret. Ille vero non destitit ab instituto suo, quousque egressus est Imperator cum priore Præsule jam ejecto, & eorum indignationis opus factus est Philagathus; orbatus enim ab ipsis membris suis maxime necessariis, oculis inquam & lingua, & naso, in carcerem conjectus est, miserabilis factus, & omni ope destitutus. Hæc cum audisset B. Nilus, corde afflictus, co-

XVII.

Sed (ut credimus) quia Crescentio nulla munuscula obtulerunt, per triduum a Palatio seclusi, nullo accepto responso redierunt, quod peccatis nostris exigentibus provenire, non est dubium, ut Romana Ecclesia, qua mater & caput Ecclesiarum omnium est, per tyrannidem oppressa debilitetur. De Crescentio cade infra.
A num. XIII. ad XXVII. Narrat hic Baronius schisma inter Gregorium V. & Joannem ex Placentino Episcopo Antipapam electum, quod

CHRISTI
996.GREGORII V. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 21.

elus fuit, senio & morbo confectus licet (nonagenariam enim, ut alibi idem auctor testatur, excedebat ætatem) & non satis tempore congruo, Quadragesima enim erat, Romam venire, & imperatorem adire, pro gratia impetranda.

XVII.

Imperator igitur, & summus Pontifex cum ejus adventum intellexissent, iverunt illi obviam, magna si quidem erat ejus ubique spectata tam Orientalibus, quam Occidentalibus fama, & cum illum tenuissent hinc inde e manibus, duxerunt illum ad Patriarchium, & cum illum medium collocaissent, & salutassent, alter a dextris, alter a sinistris ejus manus deosculabantur. Sed B. Nilus, licet hæc omnia obsequia egre forebat, & moleste, tolerabat tamen omnia, si quo pacto obtinere posset quod petebat. Et inquit illis: Ignoscite mihi peccatori (per Dominum) super omnes homines, & semimortuo seni: indignus enim sum tanto honore, quin potius meum est adorare venerandos pedes vestros, & venerari dignitates vestras. Veni tamen ad gloriam vestram, non honorem cupiens, vel munera, vel proventus magnos, sed gratiam pro eo, qui vobis multum in servivit, & male a vobis tractatus fuit: qui utrumque vestrum ex fonte baptismatis suscepit, & a vobis oculi illi sunt eruti. Precor pietatem vestram, ut illum mihi dono detis, ut necum in posterum sedens, ambo peccata nostra deploremus.